2

[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12.11.2019                                                                                          № 1103-р
г. Ханты-Мансийск

О комиссии по противодействию
незаконному обороту промышленной
продукции в Ханты-Мансийском районе

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», на основании Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2015 № 31
«О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту промышленной продукции», Устава Ханты-Мансийского района, распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 18.01.2012
№ 38-р «Об утверждении Регламента администрации Ханты-Мансийского района», с целью согласованности муниципального управления
с государственными приоритетами и целями в сфере совершенствования противодействия незаконному ввозу, производству и обороту промышленной продукции, в том числе контрафактной:

1. Создать комиссию по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе.
2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе (приложение 1).
2.2. Должностной состав комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе (приложение 2).
2.3. Образец бланка комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе (приложение 3).
3. Возложить на органы администрации Ханты-Мансийского района (далее – ответственные исполнители) исполнение следующих функций:
3.1. Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района – разрабатывает и применяет при организации строительства, реконструкции объектов за счет местного бюджета меры, направленные на противодействие незаконному обороту промышленной продукции (выявление контрафактной продукции).
3.2. Комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района – проводит мониторинг ситуации по незаконному ввозу, производству и обороту промышленной продукции, складывающейся на территории Ханты-Мансийского района, и дает ее предварительную оценку.
3.3. Отдел по организации профилактики правонарушений администрации района – осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе.
4. Ответственные исполнители с ежеквартальной периодичностью в срок до 5 числа, следующего за отчетным периодом, предоставляют секретарю Комиссии отчетные материалы в пределах возложенных функций.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин

Приложение 1
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 12.11.2019 № 1103-р
Положение
о комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе

1. Комиссия по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, координирующим деятельность администрации Ханты-Мансийского района по вопросам противодействия незаконному ввозу, производству и обороту промышленной продукции, в том числе контрафактной (далее – незаконный оборот промышленной продукции), в пределах ее полномочий.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами                 и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решениями комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – Окружная комиссия), а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, территориальными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Окружной комиссией, иными органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района, органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района, общественными объединениями и организациями (независимо от форм собственности), осуществляющими свою деятельность территории Ханты-Мансийского района (далее – участники Комиссии).
4. Основными задачами Комиссии являются:
1) координация деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе ее органов, подведомственных учреждений и должностных лиц местного самоуправления, являющихся членами Комиссии, с целью противодействия незаконному обороту промышленной продукции на территории Ханты-Мансийского района;
2) участие в формировании и реализации на территории              Ханты-Мансийского района государственной политики в сфере противодействия незаконному обороту промышленной продукции;
3) участие в разработке мер, направленных на противодействие незаконному обороту промышленной продукции на территории                      Ханты-Мансийского района, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности их реализации;
4) оценка ситуации в сфере противодействия незаконному ввозу, производству и обороту промышленной продукции на территории Ханты-Мансийского района на основе предварительной оценки ответственного исполнителя;
5) разработка и принятие мер, направленных на противодействие незаконному обороту, ввозу, производству промышленной продукции на территории Ханты-Мансийского района во исполнение законодательства Российской Федерации, решений Окружной комиссии и на основании предложений членов Комиссии по направлениям, соответствующим их деятельности, а также инициатив участников Комиссии;
6) решение в пределах своей компетенции иных задач по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Для решения поставленных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
1) взаимодействует по согласованию с участниками Комиссии;
2) анализирует, обобщает и систематизирует предложения членов Комиссии по вопросам, требующим рассмотрения на заседаниях Комиссии в плановый период;
3) исходя из анализа складывающейся оперативной обстановки готовит предложения председателю Комиссии о необходимости рассмотрения на заседании Комиссии вопросов, не требующих отлагательства;
4) в пределах полномочий администрация Ханты-Мансийского района совместно с участниками Комиссии обеспечивает выполнение решений Комиссии;
5) по поручению председателя Комиссии готовит информационно-аналитические материалы о ходе выполнения принятых Комиссией решений, предложения по повышению эффективности принимаемых мер;
6) привлекает население к участию в деятельности посредством организации «горячей линии» с использованием официального сайта администрации Ханты-Мансийского района;
7) рассматривает предложения, инициативы, отчетные материалы (данные мониторинга, отчеты членов Комиссии, обращения на «горячую линию» и другую информацию) и принимает на их основе решения для достижения поставленных задач;
8) выполняет другие функции в соответствии с поручениями председателя Комиссии по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
6. Для достижения основных задач и осуществления возложенных функций Комиссия имеет право:
1) принимать в пределах своей компетенции рекомендательные решения на условиях совещательности, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов администрации Ханты-Мансийского района по противодействию незаконному обороту промышленной продукции на территории Ханты-Мансийского района, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
2) вносить в Окружную комиссию предложения по вопросам противодействия незаконному обороту промышленной продукции на территории Ханты-Мансийского района, требующим решения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
3) из должностного состава членов Комиссии создавать постоянно действующие рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту промышленной продукции на территории Ханты-Мансийского района, а также для подготовки проектов решений Комиссии;
4) запрашивать и получать в порядке, установленном законом, необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органах местного самоуправления, а также в общественных объединениях и организациях (независимо от форм собственности), осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района;
5) приглашать на заседания Комиссии заинтересованных представителей общественности, руководителей (представителей) государственных органов, организаций Ханты-Мансийского района, специалистов и экспертов по рассматриваемым вопросам.
7. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.
8. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе.
9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. Внеплановое заседание проводится по решению председателя Комиссии в случае поступления в администрацию Ханты-Мансийского района или главе Ханты-Мансийского района, или должностному лицу местного самоуправления, материалов или обращений, связанных с незаконным ввозом, производством и оборотом промышленной или контрафактной продукции.
10. Комиссия состоит из председателя, его заместителей, секретаря и членов Комиссии.
11. Председатель Комиссии:
руководит работой Комиссии;
утверждает план работы Комиссии;
утверждает повестку заседания Комиссии;
принимает решение о проведении заседания в плановом или внеплановом порядке путем назначения даты, времени и места проведения заседания Комиссии;
контролирует выполнение решений Комиссии с правом возложения на секретаря Комиссии обязанности по контролю отдельных решений и (или) поручений по результатам заседания Комиссии.
	12. В случае отсутствия председателя Комиссии, полномочия председателя Комиссии возлагаются на одного из заместителей председателя Комиссии по решению председателя Комиссии.
13. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.
В случае, если исполнение обязанностей по замещаемой членом Комиссии должности возложено в установленном порядке на иное должностное лицо, участие в заседании Комиссии принимает это должностное лицо (далее – лицо, исполняющее обязанности члена Комиссии). Присутствие на заседании Комиссии лица, исполняющего обязанности члена Комиссии, обязательно. Член Комиссии и лицо, исполняющее обязанности члена Комиссии, обладают равными правами при принятии решений.
14. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии или лиц, исполняющих обязанности членов Комиссии. Решения Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
15. Секретарь Комиссии:
организует оповещение членов Комиссии и других заинтересованных лиц о проведении заседания;
подготавливает запросы, осуществляет сбор и обобщение материалов и документов, касающихся выполнения задач и функций Комиссии;
обеспечивает подготовку материалов на заседание Комиссии;
ведет протокол заседаний Комиссии;
контролирует исполнение принятых Комиссией решений или поручений в случае возложения председателем Комиссии;
организует размещение материалов Комиссии на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района. по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе.

Приложение 2
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 12.11.2019 № 1103-р

Должностной состав
комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе

Глава Ханты-Мансийского района, председатель комиссии

Первый заместитель главы Ханты-Мансийского района, заместитель председателя комиссии

Заместитель главы Ханты-Мансийского района (координирует и курирует деятельность комитета экономической политики и управления по информационным технологиям), заместитель председателя комиссии

Заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты–Мансийского района

Заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района

Председатель комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

Начальник отдела транспорта, связи и дорог администрации Ханты-Мансийского района

Начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района

Консультант отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района, секретарь комиссии

Начальник МО МВД России «Ханты-Мансийский» (по согласованию)

Начальник межрайонной инспекции ФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

Представитель 3 отдела службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре РУФСБ Российской Федерации
по Тюменской области (по согласованию)

Начальник Ханты-Мансийского управления по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

Начальник отдела по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

Начальнику филиала БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ветеринарный центр» в Ханты-Мансийском районе (по согласованию)

Главный врач БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийская районная больница».

Приложение 3
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 12.11.2019 № 1103-р

Образец бланка
комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе

УГЛОВОЙ

Комиссия по противодействию
незаконному обороту промышленной продукции в Ханты-Мансийском районе

628001, г. Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры,
пер. Советский, д. 2
телефон/факс: 35-11-88 (доб. 8)
E-mail:   opp2@hmrn.ru

«___» ___________ 20___ г.

Исх. № _________________

image1.emf